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Wynalazek dotyczy elektrycznej lampy
wyładowczej, której katodę żarową otacza
się bardzo małą przestrzenią pośrednią,
oddzielającą katodę od sąsiedniej elektro¬
dy (siatki lub anody), bez spowodowania
ujemnych skutków np, zetknięcia elektrod
lub powstawania nieregularności i niedo¬
kładności w charakterystykach. Cel ten o-
siąga się przez zastosowanie katody, wy¬
konanej w myśl wynalazku.

Wynalazek umożliwia w pierwszym rzę¬
dzie udoskonalenie lamp elektronowych o
bezpośrednio żarzonej katodzie, składają¬
cej się z kilku odcinków, umieszczonych w
jednej i tej samej płaszczyźnie i otoczo¬

nych siatką, służącą jako siatka rozrząd-
cza. W lampach tego rodzaju jest rzeczą
pożądaną, aby przestrzeń pośrednia mię¬
dzy katodą i drutami siatki była możliwie
jak najmniejsza (w lampach nowoczesnych
przestrzeń ta powinna wynosić nie więcej
niż kilka dziesiątych milimetra). Wskutek
tego wyrób i montaż lamp tego rodzaju
wymaga nadzwyczajnej precyzji, niezbęd¬
nej, jeżeli chodzi o prawidłowe osadzenie
katody, aby przez możliwe niedokładności
mechaniczne lub rozszerzenie na skutek

ciepła katoda nie zetknęła się z siatką, o-
raz aby charakterystyki poszczególnych
lamp nie różniły się między sobą. Do za-



do$dtifcfcymkaua wsĄjrstkiii* wyżef wymienio¬
nym wymaganiom potrzeba odpowiedniej
konstrukcji. \,:

Proponowano! szereg kpostttikcji, w
których włókno katody międiy miejscem
zamocowania i miejscem podparcia opi¬
nano za pomocą sprężyn, lub podpie*&n*r
za pomocą jednej lub kilku podpórek w
jednym lub kilku miejscach. Mimo to i&tf-
na z tych konstrukcji nie nadaje się, po¬
nieważ nie posiada dokładności, wymaga¬
nej przy pribd^ijihriS^

Proponowano również konstrukcje, w
których włókno katody je&t podparte za
pomocą wykonanej częś^iow*.^ tfiateliałii
izolacyjnego ramki, sprężynek metalowych
i haczyków. W konstrukcjach tego rodzaju
środkowa część włókna żarowego nie była
podparta, gdyż ramka była przeznaczona
do napinania włókna żarowego, nie zaś do
podpierania go. Lecz i te konstrukcje nie;
odpowiadały stawianym obecnie wymaga¬
niom, w szczególności jeżeli chodzi o mon¬
taż cienkich włókien katody.

Doświadczenia wykazały, że włókno
katody, zamocowane w trzymakach, może
być podpierane w środku za pomocą pod¬
pórek, otaczających całkowicie włókno ża¬
rowe katody tak, że katoda przechodzi
przez otwory, wywiercone w tych podpór¬
kach. Podpórka powinna być wykonana z
materiału izolacyjnego^ dostatecznie od¬
pornego na działanie ciepła, izolującego e-
lektrycznie nawet w przypadku wysokich
temperatur i posiadającego dostateczną
wytrzymałość mechaniczną. Katoda irtrzy-
fttttjg się w podpórkach dzięki tarciu lub
przez połączenie elastyczne katody z pod-
pórfcą. Ma trzymakach umieszcza' się sprę¬
żynkę ltib sprężynka aapmająee katodę.
Podpórki tego rodzaju mogą byó zatem
wykonane zasadniczo* tak sama jak trzy-
itiakk i mogą one wraz z trzymakami two¬
rzyć ramkę. Na firzyifcakiy podtrzymujące
katodę, nadają się najlepiej; te części ram¬
ki* któfe są najbardziej oddalone od sie¬

bie; Podpórki i trzymała są zaopatrzone W
otwory, przez które przewleczona jest ka¬
toda. Jeżeli ramce o jednolitej konstrukcji,
mieszczącej w sobie trzymaki i podpórki, a
wykonanej ii&jłepiej z metalu, nadać po¬
żądaną wytrzyimałość i sztywność, osiąga
się zespół, który zawiera katodę, układ
Sprężynek i podpórki, a nawet przewody,
doprowadzające prąd. Zespół ten można o-
sobno wytwarzać i jako taki umieścić w
bańce. Stanowi to poważną zaletę, ponie¬
waż odpada przeciąganie włókna żarowe¬
go przez ciasną siatkę; przeciąganie włók¬
na c^rócz innych wad' posiada zwłaszcza tę
niedogpdno&v ie zfetkirięcie się włókna ka¬
tody ze zwojami siatki — czego prawie u-
niknąć nie można — łączy w sobie niebez¬
pieczeństwo przylegania cząstek powłoki
włókna katody do włókien siatki, co może
spowodować wtórną emisję siatki. Niebez¬
pieczeństwo to nie miało miejsca w lam¬
pach starszego typu, w których — w prze¬
ciwieństwie do lamp nowoczesnych, posia¬
dających przeważnie katody, powleczone
masą emitującą — stosowano prawie wy¬
łącznie katody metalowe lub katody toro¬
wane.

Szczególnie korzystną konstrukcję moż¬
na otrzymać, jeżeli ramkę, podtrzymującą
katodę, wykona się tak, aby ją można było
wsunąć i zamocować w elektrodzie, z re¬
guły w siatce; znajdującej się ndjśbftżej
katody. W tym przypadku katodę w*az t
najbliższą jej elektrodą utoźma jedta<*:ze-
śnie wmontować w lampę; wskutek czego
położenie katody; względem wspomnianej
elektrody staje się niezależne od montażu;
położenie to za4eźy jedynie od dokładno¬
ści wykoftanitei podpórek, ramki i elektrody
otaczającej Drięki teittu dokładność kon¬
strukcji lampy stafe się bardziej niezależ¬
na od dokładności i staranności robotni¬

ków, co stanowi szfczegółnie korzystną ifr
leH fabrykaeryj^ą.

Jako podpórki zr materiału izołactin^
go-używa- się aajiep^ cienkie płytki miko-
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we, gdyż można je zaopatrzyć w otwory
okrągłe o małej średnicy! wynoszącej naj¬
lepiej mniej niż 0,3 mm. Naciągnięcie ka¬
tody osiąga się według wynalazku za po*
mocą sprężynki śrubowej, nawleczonej na
włókno i opartej na trzymaku, przy czym
sprężynka znajduje się na górnym trzyma*
ku katody. Aby naprężenie katody można
było ustalić z góry, oraz aby konstrukcję
raitikową, zawierającą napiętą już katodę,
można było wmontować w lampę, na koń¬
cach włókna katody, wystających z dolne¬
go trzymaka, wykonuje się metalowe strze*
miączko, które będąc połączone z drutami
zasilającymi, przeprowadzonymi przez słu¬
pek, stanowi doprowadzenie prądu grzej¬
nego do włókna katody.

Poszczególne płytki mikowe, zaopa¬
trzone w otwory okrągłe, umieszcza się
najlepiej równolegle do siebie, na kształt
szczebli drabinowych między dwoma bocz¬
nymi trzymakami podpórek; trzymaki te
mogą być wykonane np, z płytek niklo¬
wych, wygiętych w kształcie litery U. Ram*
ka ta może być wsunięta w siatkę, może
ona opierać się o druty, podtrzymujące
siatkę, i można ją zamocować na siatce
przez wciśnięcie lub w inny dowolny spo¬
sób, np. przez prżylutowanie, Ramkę moż¬
na również zamocować wewnątrz lampy,
np. przez przyltitowanłe bocznych trżyma-
ków metalowych do drutów podporowych,
wystających ze słupka lampy. Owe boczne
trzymaki mogą być wykonane również
sztywno, tak iż mogą one służyć ża trzy¬
maki siatki W tyrti przypadku druciki, two¬
rzące siatkę, nawija się na owe trzymaki,
wskutek1 czego osiąga się dalsze upro¬
szczenie konstrukcji Umpy. W tym o-
statnim przypadku ramkę podczas na¬
wijania: drucika siatkowego należy u-
sztywnić przez wsunięcie między boczne
trzymaki podpórek wkładek metalowych;
jedną z tych wkładek można przylutować
do ramki i wykonać w postaci sztyfcika,
mocującego górny koniec siatki W narzą¬

dzie odstępowym np. w płytóe mikowej,
przewidzianej w lampie. Wkładka ta może
być wykorzystana, jak to się stosuje np, w
lampach o siatkach osłonnych, jako prze¬
wód, doprowadzający prąd do siatki. W
tym przypadku jednak nawijanie drucika
siatkowego uskutecznia się dopiero po
zmontowaniu włókna katody.

Przykład konstrukcji lampy według
wynalazku przedstawiono w powiększonej
podziałce na rysunku. Fig, 1 przedstawia
widok z boku ramki z wmontowaną kato¬
dą, fig. 2 — widok z góry płytki podporo¬
wej, fig. 3 — perspektywiczny widok za¬
mocowania płytki podporowej i płytek
trzymakowyeh w trzymakach metalowych,
fig. 4 — widok z góry trzymaka metalo¬
wego przed wmontowaniem podpórek, fig,
5 — ramkę według fig. 1, wmontowaną w
siatkę, fig. 6 — widok z boku słupka, wy¬
posażonego w ramkę z katodą i siatką we¬
dług fig. 5 i w zwykłą anodę, a fig. 7 *—
widok z góry odmiany wykonania podpór¬
ki z materiału izolacyjnego.

Fig. 1 przedstawia ramkę z trzymakami
2, przytrzymującymi mikowe płytki podpo¬
rowe 1 i włókno katody 3, przeprowadzo¬
ne przez otwory w tych płytkach miko*
wych, oraz sprężynkę 4, napinającą katodę
i połączoną z obu gałęziami katody. Strze-
miączko metalowe 5 jest zaciśnięte na koń¬
cach włókna katodowego i może tyć wy¬
konane z płytki metalowej, np. niklowej.
Strzemiączkb 5 po uskutecznionym mon¬
tażu przecina się i oddziela, przylutowując
je do poszczególnych drucików, doprowa¬
dzających prąd {fig- 6).

Fig. 2 przedstawia płytkę mikową 1 w
widoku z góry. Otwory 6 są przeznaczone
do przeprowadzenia przez nie włókna lub
włókien katody. Dla przykładu na fig. 1
przedstawiono katodę 3, wykonaną z jed¬
nego kawałka np. dHitu wolframowego, za¬
opatrzonego w powłokę z tlenku b&rowego
i tworzącą dwie gałęzie.

Na fig* 3 przedstawiono sposób zamoco-
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wania płytek mikowych / na trzymakach
podłużnych 2. Trzymaki te o przekroju w
kształcie litery U (fig* 4), można po za¬
mocowaniu płytek mikowych sprasować w
sposób, przedstawiony na fig. 3,

Fig. 5 przedstawia ramkę, podtrzymu¬
jącą włókno katody, po wsunięciu jej do
środka siatki. Ramka z włóknem katody
jest umieszczona między trzymakami 7
siatki, a trzymaki podtrzymują włókno siat¬
ki & W ten sposób włókno katody i siatkę
należy w czasie montowania traktować ja¬
ko odrębne jednostki.

Na fig. 6, na której w celu lepszej
przejrzystości rysunku opuszczono część
anody 10 i dodatkowe siatki, przedstawio*
no cały zespół, zawierający siatkę i włók¬
no katody, w stanie zmontowanym na
słupku 9 kilkosiatkbwej lampy elektrono¬
wej. Trzymaki 7 siatki, podtrzymujące ka¬
todę, równoległe do siebie a prostopadłe
do płytek mikowych /, są połączone z od¬
powiednimi drucikami zasilającymi, wto¬
pionymi w spłaszczoną część słupka.
Strzemiączko 5 o kształcie litery U podczas
montowania zostaje rozcięte na dwie po¬
łówki 5a i 56, które łączy się z odpowied¬
nimi drutami zasilającymi, wtopionymi w
spłaszczoną część słupka. W ten sposób
prąd grzejny poprzez części strzemiączka
metalowego 5a, 5b jest doprowadzany do
obu końców włókna katody. We wszyst¬
kich przykładach, przedstawionych na ry¬
sunku, katoda jest zamocowana elastycz¬
nie w stosunku do górnej płytki mikowej
dzięki sprężynce 4, a nieruchomo wzglę¬
dem dolnej płytki mikowej — dzięki strze-
miączku 5, gdyż włókno jest przytrzymy-
wane strzemiączkiem, zaciśniętym na jego
końcach. Można stosować również katody,
składające się z kilku odcinków, leżących
w jednej i tej samej płaszczyźnie. W tym
przypadku stosuje się kilka sprężyn napi¬
nających, z których jedna może opierać się
również o dolny trzymak ramki. W więk¬
szości przypadków jest rzeczą Korzystną —

aczkolwiek nie niezbędną — wykonywanie
otworów 6 w płytce mikowej 1 w ten spo¬
sób, aby odcinki katody nie były prostoli¬
niowe, lecz aby kierunek ich w miejscach
przeprowadzenia przez środkowe podpór¬
ki zmieniał się tak, jak to przedstawiono
na rysunku. Przy tego rodzaju osadzeniu
katody oparcie poszczególnych odcinków
katody jest zabezpieczone we wszystkich
punktach podparcia nawet w przypadku
otworów o większej średnicy, ułatwiają¬
cych nawlekanie włókna. W tego rodzaju
wykonaniu jako środkowych podpórek
można używać takich płytek mikowych,
których otworki posiadają z boku szczeli¬
ny, dzięki czemu przez płytki mikowe nie
trzeba przewlekać włókna katodowego, lecz
wystarczy wsunąć je z boku. Płytkę miko¬
wą tego rodzaju przedstawiono na fig. 7;
szczeliny 6a, łączące się z otworkami 6,
są otwarte po przeciwległych stronach
płytki. Takie płytki mikowe umieszcza się
w ramce w ten sposób, że szczeliny nastę¬
pujących po sobie płytek są otwarte na
przemian to z jednej to z drugiej strony.
Wykonanie to nadaje się zwłaszcza w
przypadku katod o kilku odcinkach lub też
w przypadku katod, wykonanych z bardzo
cienkiego włókna, oraz katod, na włókno
żarowe których nawinięto drucik, wykona¬
ny z innego metalu i pokryty warstwą emi¬
tującą. Podpórki dolne i górne, przytrzy¬
mujące końce katody, są zaopatrzone w o-
tworki bez szczelin, aby położenie katody
było ściśle określone. Wynalazek nie ogra¬
nicza się tylko do lamp elektronowych, za¬
opatrzonych w siatki, lecz może być rów¬
nież zastosowany i w innych lampach wy¬
ładowczych, np. lampach prostowniczych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczna lampa wyładowcza, w
której katoda żarowa jest osadzona w ram¬
ce, wykonanej częściowo z materiału izo¬
lacyjnego, znamienna tym, że zarówno
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tfzymaid katody jak i podpórki katody sta¬
nowią x>łytki, wykonane z materiału izola¬
cyjnego i stanowiące wraz z trzymakami
metalowymi ramkę, przy czym trzymaki
katody z materiału izolacyjnego w liczbie
najmniej dwóch są zaopatrzone w otwory,
otaczające całkowicie lub częściowo prze¬
chodzącą przez: nie katodę, trzymającą się
w tych otworach dzięki tarciu lub zamo¬
cowaniu elastycznemu.

2. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz, 1, znamienna tym, że co naj¬
mniej trzymaki katody są wykonane z mi¬
ki, oraz że jedna lub kilka sprężynek, na¬
pinających katodę, jest umieszczonych na
tych trzymakach.

3. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, 2, znamienna tym, że
ramka, zawierająca mikowe trzymaki i pod¬
pórki katody, posiada prostopadłe do nich
boki w kształcie płytek metalowych, w o-
tworach których zamocowane są końce pły¬
tek mikowych^

4. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1 — 3, znamienna tym, że
sprężynka śrubowa, napinająca włókno ka¬
tody, jest nawleczona aa te włókno.

5. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1 — 4, znamienna tym, że ram¬
ka z włóknem katody, znajdująca się w
środku siatki, najbliższej katodzie, opiera

się na trzymakach tej siatki i jest do nich
przymocowana.

6. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz, 5, znamienna tym, że siatkę,
położoną najbliżej katody, stanowi drut,
nawinięty na ramkę.

7. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, znamienna tym, że płytki
mikowe, mające za zadanie tylko podpie¬
ranie katody, posiadają otworki, zaopa¬
trzone w boczne szczeliny.

8. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, 7, znamienna tym, że śred¬
nica otworków, wykonanych w mikowych
trzymakach katody, wynosi najwyżej
0,3 mm.

9. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1 — 8, znamienna tym, że po¬
siada strzemiączko metalowe, zamocowane
na końcach włókna katody, opierające się
końcami na izolacyjnym trzymaku, które
po przecięciu dołącza się do przewodów,
doprowadzających prąd grzejny do ka¬
tody.
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